
 

 

 
 

 County Hall 
Rhadyr 

Usk 
NP15 1GA 

 
Dydd Mercher, 7 Hydref 2020 

 

Notice of Meeting  
 

Pwyllgor Archwilio 
 

Dydd Iau, 15fed Hydref, 2020 at 2.00 pm, 
Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA 

 

AGENDA 
 

Item No Item Pages 
 

1.   Ymddiheuriadau am absenoldeb 

 
 

2.   Datganiadau o Fuddiant 

 
 

3.   Fforwm Agored i'r Cyhoedd 

 
 

4.   Nodi'r Rhestr Weithredu o'r cyfarfod diwethaf 

 
1 - 2 

5.   Tor-rheoliadau Gwybodaeth 

 
To Follow 

6.   Adroddiad Digonolrwydd Cronfeydd Wrth Gefn 

 
To Follow 

7.   Datganiad Cyfrifon Archwiliedig 

 
3 - 116 

8.   Ymateb ISA260 i’r Cyfrifon 

 
117 - 140 

9.   Asesiad Risg Gwrth-Lwgrwobrwyo 

 
To Follow 

10.   Adroddiad Canlyniad Archwiliad Mewnol 2019/20 

 
141 - 162 

11.   Cynllun Archwilio Mewnol 2020/21 

 
163 - 188 

12.   Blaengynllun Gwaith 

 
189 - 194 

13.   Cadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol 

 
195 - 198 

14.   I gadarnhau dyddiad y cyfarfod nesaf fel Dydd Iau 26ain Tachwedd 2020 

 
 

 

Public Document Pack



 

 

Paul Matthews 
Chief Executive  

 
 

 



 

 

MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
CYNGOR SIR FYNWY 

 

THE CONSTITUTION OF THE COMMITTEE IS AS FOLLOWS: 
 
 
 
County Councillors: P White 

P. Clarke 
A. Easson 
M.Feakins 
J. Higginson 
M.Lane 
P. Murphy 
V. Smith 
B. Strong 
J.Watkins 
S.B. Jones 

 
Public Information 

 
Access to paper copies of agendas and reports 
A copy of this agenda and relevant reports can be made available to members of the public 
attending a meeting by requesting a copy from Democratic Services on 01633 644219. Please 
note that we must receive 24 hours notice prior to the meeting in order to provide you with a hard 
copy of this agenda.  
 
Watch this meeting online 
This meeting can be viewed online either live or following the meeting by visiting 
www.monmouthshire.gov.uk or by visiting our Youtube page by searching MonmouthshireCC. 
 
Welsh Language 
The Council welcomes contributions from members of the public thro
[...]
date of how services are 
progressing in order to 
demonstrate improvements 

  Andrew 
Wathan 

    

07.01.21 Internal Audit Progress report - 
quarter 3 

This is a regular quarterly report 
which identified the performance 
of the IA team along with how well 
it is progressing against the agreed 
plan and the level of assurance it 
gives by way of opinions issued to 
service areas. 

  Andrew 
Wathan 

    

07.01.21 Treasury Policy and Stragegy report 
2020-21 

This suite of documents includes 
the Treasury Policy, The Treasury 
Management Strategy, the 
Minimum Revenue Provision 
Policy & the Investment and 
Borrowing strategies for 2020/21. 
If approved the targets and limits 
included will be used to guide and 
control the management of the 
Authority’s treasury activities for 

All Wards Jon 
Davies/Lesley 
Russell 

    

P
age 191



the year and also non treasury 
Investment activity. 

              

25th Mar 
2021 

            

25.03.21 Whole Authority Strategic Risk 
Assessment 

To provide Audit Committee with 
an overview of the current 
strategic risks facing the authority 
in the Whole Authority Strategic 
Risk Assessment.  

  Richard Jones     

25.03.21 Annual Governance Statement 
review 2019-20 

Provides overall assurance on the 
governance arrangements in place 
within MCC during financial year. 

  Andrew 
Wathan 

    

25.03.21 Annual Performance Review of 
Investment Committee 

    Deb Hill-
Howells 

    

              

              

              

Apr-21 Information Breaches (twice yearly)     Matt 
Gatehouse 

    

              

 

P
age 192



 

 

P
age 193



T
his page is intentionally left blank



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Audit Committee held 
at Remote Meeting on Thursday, 30th July, 2020 at 2.00 pm 

 
  
 
 

PRESENT:  
 

County Councillor P White (Chairman) 
County Councillor J. Higginson (Vice Chairman) 
 

 County Councillor: A. Easson, M.Lane, P. Murphy, V. Smith and 
B. S
[...]
isk 1 (Potential risk that the authority does not remain relevant and 
viable for future generations due to not having a sustainable delivery model) and its move from 
Low to Medium.  It was commented that this is an appropriate assessment because of the low 
compensation received for the flooding.  £307,000 was claimed and £7,000 was awarded, so 
there is an reasonable risk that the funds spent on COVID 19 may not be recovered. 
 
The Committee noted the recommendations that 
 

1. Members use the risk assessment to consider the effectiveness of the authority’s risk 
management arrangements and the extent to which the strategic risks facing the 
authority are appropriately captured. 
 

Page 197



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Audit Committee held 
at Remote Meeting on Thursday, 30th July, 2020 at 2.00 pm 

 
2. That members scrutinise, on an on-going basis, the risk assessment and responsibility 

holders to ensure that risk is being appropriately managed. 
 
9. Forward Work Planner  

 
The forward work planner was noted.   
 
10. To confirm minutes of the previous meeting  

 
The minutes were confirmed and signed as an accurate record. 
 
11. To confirm the date of the next meeting as Wednesday 9th September 2020 at 

2pm.  
 
 

Meeting ended at 3.00 pm  
 

 

Page 198


	Agenda
	4 Nodi'r Rhestr Weithredu o'r cyfarfod diwethaf
	7 Datganiad Cyfrifon Archwiliedig
	Appendix 1 Final Accounts 1920

	8 Ymateb ISA260 i’r Cyfrifon
	Audit of Accounts Report – Monmouthshire County Council
	Introduction
	Impact of COVID-19 on this year’s audit
	Proposed audit opinion
	Significant issues arising from the audit
	Uncorrected misstatements
	Borrowings - soft loans overstated by £252,000

	Corrected misstatements
	Other significant issues arising from the audit
	Valuation of investment properties
	Rounding and casting errors in the draft accounts
	Supply of working papers


	Recommendations
	Final Letter of Representation
	Representations regarding the 2019-20 financial statements
	Management representations
	Responsibilities

	Information provided
	Financial statement representations
	Borrowings – soft loans overstated by £252,000

	Representations by Monmouthshire County Council

	Proposed audit report
	The independent auditor’s report of the Auditor General for Wales to the Members of Monmouthshire County Council
	Report on the audit of the financial statements
	Opinion
	Basis for opinion
	Emphasis of matter – effects of COVID-19 on the valuation of land and buildings and investment properties
	Emphasis of matter – effects of COVID-19 on the valuation of pension fund assets
	Conclusions relating to going concern
	Other information

	Report on other requirements
	Opinion on other matters
	Matters on which I report by exception
	Certificate of completion of audit

	Responsibilities
	Responsibilities of the responsible financial officer for the financial statements
	Auditor’s responsibilities for the audit of the financial statements


	Summary of corrections
	Recommendations


	10 Adroddiad Canlyniad Archwiliad Mewnol 2019/20
	11 Cynllun Archwilio Mewnol 2020/21
	12 Blaengynllun Gwaith
	13 Cadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol
	Minutes




Minutes of the meeting


MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Archwilio held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Iau, 15fed Hydref, 2020 at 2.00 

pm 
 

  
 
 

CYNGHORWYR 
YN 
BRESENNOL:  
 

Cynghorydd Sirol P White (Cadeirydd) 
Cynghorydd Sirol J. Higginson (Is-Gadeirydd) 
 

 Cynghorydd Sirol: P. Clarke, A. Easson, M.Lane, P. Murphy, 
V. Smith, B. Strong and J.Watkins 
 

 
 

SWYDDOGION YN BRESENNOL: 
 
Andrew Wathan Prif Archwilydd Mewnol 
Peter Davies Prif Swyddog, Adnoddau 
Wendy Barnard Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
Gareth Lucey Swyddog Archwilio Cymru 
Anthony Veale Swyddog Archwilio Cymru 
Jonathan Davies Rheolwr Cyllid Cyfrifeg Canolog 
Sian Hayward Digital and Technology Manager 

 

YMDDIHEURIADAU: 
 

Cynghorydd Sirol  
 
 
1. Ethol y Cadeirydd  

 
Etholwyd Mr. P. White yn Gadeirydd. 
 
2. Apwyntio'r Is-gadeirydd  

 
Penodwyd y Cynghorydd Sir J. Higginson yn Is-gadeirydd.  
 
3. Datganiadau o Fuddiant  

 
Datganodd y Cynghorwyr Sir P. Murphy ac A. Easson fuddiannau personol heb fod yn 
rhagfarnol fel ymddiriedolwyr Ymddiriedolaeth Gwaddol Fferm Sir Fynwy ar gyfer eitemau 8 a 9 
Datganiad Archwiliedig o Gyfrifon/ISA260 Ymateb i Gyfrifon. 
 
4. Fforwm Agored i'r Cyhoedd  

 
Nid oedd unrhyw aelodau o’r cyhoedd yn bresennol. 
 
5. Nodi'r Rhestr Weithredu o'r cyfarfod diwethaf  

 
Nodwyd y rhestr weithredu o’r cyfarfod diwethaf a rhoddwyd y diweddariadau dilynol:  

 Rheoli Perfformiad – Symud i’r Blaengynllun Gwaith – 26 Tachwedd 2020 

 Barn Archwilio Anffafriol – Gwaith Asiantaeth – Symud i’r Blaengynllun Gwaith – 26 
Tachwedd 2020 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Archwilio held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Iau, 15fed Hydref, 2020 at 2.00 

pm 
 

 Pwyllgor Adolygu Buddsoddiad Blynyddol – Symud i’r Blaengynllun Gwaith – 25 
Tachwedd 2020  

 Hunanasesiad Pwyllgor Archwilio: Symud i’r Blaengynllun Gwaith – 26 Tachwedd 2020  

 Adroddiad Blynyddol y Pwyllgor Archwilio – Cyflwynwyd i’r Cyngor Sir ar 10 Medi 2020. 
 
6. Tor-rheoliadau Gwybodaeth  

 
Cyflwynodd y Pennaeth Gwasanaethau Digidol yr adroddiad ar GDPR, tor-rheoliadau data, 
Ceisiadau Rhyddid Gwybodaeth a Cheisiadau Cais Gwrthrych am Wybodaeth mewn ffurf 
adroddiad newydd. Croesawyd adborth ar y fformat i wella adroddiadau dilynol. Gofynnwyd y 
cwestiynau dilynol ar ôl cyflwyno’r adroddiad: 
 
Holodd Aelod am y lefel uwch o dor-rheoliadau GDPR mewn ysgolion, pam fod ysgolion yn y 
sefyllfa hon a pha mor fuan y bydd ysgolion yn cydymffurfio. Esboniwyd fod ysgolion yn rheoli 
eu data eu hunain ac felly nid yw’n rhaid iddynt roi adroddiad corfforaethol, gan adrodd i’r 
Comisiynydd Gwybodaeth yn lle hynny. Atebwyd y penodwyd Swyddog GDPR Ysgolion sydd 
wedi ymweld â phobl ysgol i gynnig hyfforddiant a chodi ymwybyddiaeth o faterion llywodraethu 
data. 

 
Holwyd hefyd sut y caiff cwynion (gweithdrefnau ac amserlenni) eu hadrodd. Caiff cwynion eu 
hadrodd i’r Pwyllgor Archwilio yn flynyddol gan y Rheolwr Cysylltiadau Cwsmeriaid. Caiff 
Ceisiadau Gwrthrychau am Wybodaeth eu trin gan yr Adran Cysylltiadau Cwsmeriaid. Mae 
Ceisiadau Gwrthrychau am Wybodaeth yn llawer mwy cymhleth ac yn cymryd llawer o amser. 
Gwneir ymdrechion i ddigideiddo data fel ei bod yn rhwyddach ei chyrchu a’i dadansoddi i 
ymateb i geisiadau.  
 
Gofynnodd y Cadeirydd pa hyfforddiant y mae staff yn ei dderbyn i atal tor-rheoliadau 
gwybodaeth. Rhoddir hyfforddiant digidol sy’n cwmpasu amrywiaeth o bynciau i annog 
llywodraethiant gwybodaeth da. Mae cwis ar ddiwedd yr hyfforddiant i sicrhau fod y sawl sy’n 
mynychu wedi sicrhau lefel dda o ddealltwriaeth. Caiff hyfforddiant ei dargedu at y meysydd o 
risg uchaf o golli data cyfrinachol, tebyg i ofal cymdeithasol. 
 
Gofynnodd Aelod am amser a chost ceisiadau Rhyddid Gwybodaeth. Cytunwyd y gellir rhoi 
gwell cyhoeddusrwydd ar yr agwedd yma i’r cyhoedd i helpu cyfyngu ceisiadau mwy arferol neu 
difeddwl. Mae terfyn o 18.5 awr ar amser swyddog i baratoi ymateb ac os yw’n debyg y caiff yr 
amser hwn ei dorri, gallwn ofyn i’r sawl a wnaeth y cais i ailystyried y cais neu gallwn ei wrthod. 
 
Derbyniodd y Pwyllgor Archwilio argymhelliad yr adroddiad i graffu’r adroddiad a manteisiodd ar 
y cyfle i ofyn am unrhyw eglurhad pellach ar yr wybodaeth o’i fewn. Gwahoddwyd Aelodau’r 
Pwyllgor i drafod sut y gellid gwella golwg y data ac os oedd unrhyw lefel o fanylion a fedrai 
wneud yr wybodaeth yn fwy defnyddiol ac ystyrlon mewn adroddiadau yn y dyfodol.  
 
7. Adroddiad Digonolrwydd Cronfeydd Wrth Gefn  

 
Cyflwynodd y Rheolwr Cyllid yr Datganiad Cyfrifon Archwiliedig i’r Pwyllgor Archwilio. Yn dilyn yr 
adroddiad, ac yn cymryd eitemau 8 a 9 gyda’i gilydd, gofynnwyd cwestiynau fel sy’n dilyn: 
Gan nodi fod deuddeg ysgol mewn sefyllfa cyllideb ddiffyg, dywedodd Aelod fod un ysgol gyfun 
yn dangos sefyllfa gwarged oherwydd benthyciad o £250,000. Holwyd sut y caiff y benthyciad ei 
ad-dalu ac yn ail, a yw’n glir i gofnodi sefyllfa warged lle mae dyled o £250,000. Cytunwyd fod y 
benthyciad yn gwneud i’r gyllideb ymddangos fel gwarged ac, er eglurdeb, ychwanegir peth 
geiriad at yr adroddiad a/neu’r bwrdd. 
 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Archwilio held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Iau, 15fed Hydref, 2020 at 2.00 

pm 
 

Cyfeiriodd Aelod at gronfa wrth gefn Sir Fynwy o 4.76% yn bennaf oherwydd y £1.8m a 
dderbyniwyd o adennill TAW. Nodwyd fod gan gynghorau ledled Cymru gyfartaledd o 17% o 
wariant mewn cronfa wrth gefn. Ymddengys fod deuddeg Cyngor yn uwch na’r cyfartalog gyda’r 
uchaf â chronfeydd wrth gefn o 34% o wariant. Mae’n amlwg y caiff Cyngor Sir Fynwy ei 
gyllido’n wael a bod angen adolygu Fformiwla Barnett. Holwyd, pe byddai’r awdurdod yn cael 
cyllid cyfartalog Cymru, faint fyddai ei angen i roi ei gyllid mewn gwell trefn. Amcangyfrifwyd y 
byddai pob 1% o gyllid cyfwerth yn dod â chynnydd o £900,000. Ychwanegwyd ei bod yn anodd 
gwneud cymhariaeth ar sail Cymru gyfan oherwydd y gwahanol lefelau o fuddsoddiad 
gwasanaeth. 
 
Dywedodd Aelod y byddai neges glir a symlach yn helpu preswylwyr i ddeall problemau 
ariannol y Sir. Cynigiodd yr Aelod weithio gyda swyddogion. Cytunwyd y byddai’r ymgynghoriad 
cyhoeddus ar y Gyllideb o fis Ionawr yn gyfle da i roi sylw at wybodaeth o’r fath. Bydd y 
Swyddog Cyllid yn edrych ar yr awgrym ac yn rhoi adroddiad yn ôl i gyfarfod yn y dyfodol. 
 
Yn unol ag argymhellion yr adroddiad, nododd y Pwyllgor Archwilio y defnydd a ragwelir o 
gronfeydd wrth gefn ar gyfer 2020/21 a nodir o fewn Tabl 1 yr adroddiad ac ar gyfer 
blynyddoedd y dyfodol fel y’i dangosir yn Atodiad 1. 
 
Nododd y Pwyllgor Archwilio y dirywiad mewn balansau cronfeydd wrth gefn a glustnodwyd a 
bod y protocol cronfeydd wrth gefn yn 2015 wedi arafu a sefydlogi balansau, er fod hynny ar 
lefelau sydd â chyfleoedd cyfyngedig ar gyfer buddsoddiad sylweddol i ateb y costau unwaith yn 
unig i fuddsoddi a thrawsnewid gwasanaethau. 
 
Nododd y Pwyllgor Archwilio fod balans Cronfa’r Cyngor yn parhau ar ben isaf y dangosydd 4% 
i 6% o lefelau derbynion a darbodus hyd yn oed ar ôl rhoi ystyriaeth i adlenwi penodol unwaith 
yn unig o Gronfa’r Cyngor fel rhan o all-dro refeniw 2019/20 ac yn benodol yn ymwneud â’r 
ymateb ariannol i’r pandemig COVID-19 a’r Cynllun Ariannol Tymor Canol. 
 
8. Datganiad Cyfrifon Archwiliedig  

 
Cyflwynodd y Rheolwr Cyllid adroddiad Digonolrwydd Cronfeydd wrth Gefn. Yn dilyn ystyriaeth 
o’r adroddiad, gofynnodd Aelodau gwestiynau fel sy’n dilyn: 
 
Gofynnodd Aelod i Archwilydd Archwilio Cymru am farn am gyfrifeg y Cyngor ar gyfer 
benthyciad cyllideb ysgol o £250,000. Atebwyd nad oedd y £250,00 y sonnir amdano yn yr 
adroddiad yn ymwneud â chyllidebau ysgolion ond â thriniaeth cyfrifeg benthyciadau di-log. 
Nodwyd nad oedd y driniaeth a ddilynwyd yn cydymffurfio’n llwyr â gofynion Cod Ymarfer 
CIPFA ar gyfer cyfrifon llywodraeth leol, felly mae wedi ei gynnwys yn yr adroddiad. Eglurwyd 
ymhellach fod y swm yn cyfeirio at fenthyciadau cyfalaf a dderbyniwyd gan Lywodraeth Cymru. 
 
Holodd Aelod arall am gyfeiriad at gerbyd arbennig £3m. Esboniwyd ei fod yn gerbyd diben 
arbennig (term cyfrifeg ac nid cerbyd modurol!). Yn yr achos hwn, mae’n cyfeirio at drefniant 
ariannol sydd gan y Cyngor yn ymwneud â chadw cronfeydd ar gyfer Ffowndri CSC. 
 
Fel y nodir yn yr argymhellion, cafodd Datganiad Cyfrifon 2019/20 terfynol archwiliedig Cyngor 
Sir Fynwy (Atodiad 1) eu hadolygu mewn cysylltiad gydag adroddiad Archwiliad Cyfrifon ISA260 
Archwilio Cymru, a chawsant eu cymeradwyo i’r Cyngor llawn. 
 
Diolchodd Swyddog Archwilio Cymru i’r swyddogion am baratoi’r cyfrifon a chynorthwyo gyda’r 
archwiliad mewn amgylchiadau anodd. Mae perthynas waith dda rhwng yr awdurdod ac 
Archwilio Cymru. Diolchodd y Cadeirydd hefyd ar ran y Pwyllgor Archwilio i bawb oedd yn 
gysylltiedig gan gydnabod ei fod yn ddarn sylweddol a chymhleth o waith. 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Archwilio held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Iau, 15fed Hydref, 2020 at 2.00 

pm 
 

 
9. Ymateb ISA260 i’r Cyfrifon  

 
Cyflwynodd Swyddogion Archwilio Cymru, oedd yn gyfrifol am archwilio cyfrifon Cyngor Sir 
Fynwy, Ymateb i Gyfrifon IAS260. Diolchwyd i’r staff a fu’n ymwneud â’r archwiliad, yn y Cyngor 
a hefyd yn Archwilio Cymru am eu gwaith, yn arbennig yng ngoleuni’r heriau yn deillio o’r 
pandemig. Cofnodwyd barn ddiamod.  
 
10. Asesiad Risg Gwrth-Lwgrwobrwyo  

 
Rhoddodd y Prif Swyddog Adnoddau gyflwyniad PowerPoint ar yr Asesiad Risg Gwrth-Lygredd. 
Soniodd y Prif Archwilydd Mewnol am y lefel isel o dwyll a gweinyddiaeth Grantiau Cymorth 
Busnes Llywodraeth Cymru mewn ymateb i COVID 19. Gofynnwyd cwestiynau yn dilyn y 
cyflwyniad: 
 
Gofynnodd Aelod am fwy o wybodaeth am y taliadau twyllodrus a wnaed fel canlyniad i COVID 
19. Yn ychwanegol, yng nghyswllt twyll seibr, gofynnwyd am fwy o wybodaeth ar nifer y taliadau 
a sut y cânt eu dadlennu. Esboniwyd fod yr awdurdod wedi gweinyddu  symiau sylweddol o 
gyllid o amrywiaeth o grantiau i gynorthwyo busnesau gydag effeithiau COVID 19. Cafodd 
gwersi eu dysgu o weinyddu’r Grantiau Cymorth Busnes yn bennaf oherwydd pa mor gyflym yr 
oedd Llywodraeth Cymru angen dosbarthu cyllid. Fel canlyniad, cafodd trefniadau mwy cadarn 
eu rhoi ar waith. Mae’n debyg y caiff grantiau tebyg eu gweinyddu wrth i’r pandemig barhau. 
Rhoddodd y Prif Archwilydd Mewnol sicrhad, ar wahân i 1800+ o geisiadau, y cafodd chwe 
achos o dwyll posibl eu dynodi a’u hadrodd i’r Heddlu a’n bancwyr. Fel y daeth mwy o geisiadau 
i law cafodd pedwar achos arall eu dynodi, cyfanswm o ddeg cais twyllodrus. Cafodd £120,000 
ei atal cyn gadael y sefydliad ac o’r £90,000 a ryddhawyd, roedd y banc a’r Heddlu yn 
gysylltiedig ac adenillwyd £45,000. Mae’r Tîm Archwilio Mewnol yn cynnal gwirio byw o 
gymharu â’r Gronfa Ddata Dwyll Genedlaethol ar gyfer unigolion a chwmnïau cyfyngedig a 
chafwyd hysbysiad am bryderon posibl. Cynhaliwyd gwiriad ôl-weithredol hefyd a chafodd pob 
un o’r 1800+ cais eu rhedeg drwy wiriadau gwrth-dwyll. Y deg a nodwyd oedd yr unig rai a 
ddynodwyd. Ychwanegwyd fod swm cyfyngedig o gyllid wedi ei ddyrannu ar gyfer grantiau 
cychwynnol o £2500 a gafodd eu dosbarthu ar sail cyntaf i’r felin. Ni chaiff unrhyw gyllid ei 
ryddhau os credir fod unrhyw geisiadau yn dwyllodrus. Bydd angen prawf ddogfennol i gefnogi 
ceisiadau a amheuir o dwyll. 
 
Wrth gyfeirio at gyhoeddi grantiau newydd, cadarnhawyd y bydd elfen risg o dwyll ar gyfer 
unrhyw gyllid grant a gaiff ei ryddhau. Cadarnhawyd mai Llywodraeth Cymru ac nid yr awdurdod 
fydd yn cario unrhyw golledion sy’n digwydd. 
 
Yn unol ag amcanion y cyflwyniad, cafodd dealltwriaeth y Pwyllgor Archwilio am ei gyfrifoldeb ei 
adfywio a rhoddwyd cefndir byr i’r elfennau dilynol: 

 Polisi cyfredol Gwrth-dwyll, Llwgrwobrwyo a Llygredd 

 Adolygiadau archwilio mewnol a’r gwaith dilynol 

 Rhoi diweddariad pellach i gadarnhau gweithredu i fynd i’r afael ag argymhellion heb eu 
cyflawni 

 Rhoi’r asesiad risg blynyddol i’r trefniadau yn eu lle o amgylch gwrth-dwyll, llwgrwobrwyo a 
llygredd 

 Amlinellu’r camau nesaf a gynigir. 
 
11. Adroddiad Canlyniad Archwiliad Mewnol 2019/20  

 
Cyflwynodd y Prif Archwilydd Mewnol yr Adroddiad All-dro Archwilio Mewnol blynyddol 2019/20, 
a paratowyd i roi sicrwydd i’r Pwyllgor Archwilio am ddigonolrwydd yr amgylchedd rheoli 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Archwilio held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Iau, 15fed Hydref, 2020 at 2.00 

pm 
 

mewnol, trefniadau llywodraethiant a rheoli risg yn seiliedig ar y gwaith archwilio mewnol a 
wnaed yn ystod y flwyddyn, ar y cam cynllunio archwilio. Rhoddodd yr adroddiad drosolwg o 
lefelau sicrwydd a pherfformiad tîm . Ar ôl cyflwyno’r adroddiad, cafodd Aelodau Pwyllgor gyfle i 
ofyn cwestiynau. 
 
Holodd Aelod am yr asesiad risg canolig yng nghyswllt Twristiaeth. Atebwyd y cafodd y risg 
canolig ei asesu ar ddechrau’r flwyddyn. Gwnaed gwaith archwilio i ddynodi’r cryfderau a 
gwendidau, a bydd canlyniad hynny yn diffinio barn yr archwiliad. o fewn y maes ddynodwyd, 
roedd mwy o wendidau nag a gryfderau gan arwain at farn gyfyngedig. 
 
Dywedodd y Cadeirydd fod yr adroddiad yn dynodi perfformiad clodwiw gan y tîm yn 
amgylchiadau di-gynsail y flwyddyn. 
Fel yr argymhellwyd, cafodd yr Adroddiad All-dro Archwilio 2019/20. 
 
12. Cynllun Archwilio Mewnol 2020/21  

 
Cyflwynodd y Prif Archwilydd Mewnol y Cynllun Archwilio Mewnol ar gyfer 2020/21. Cyflwynwyd 
y cynllun yn hwyrach nag arfer oherwydd effaith COVID 19. Nid oedd yn bosibl cynnal y cynllun 
ar ddechrau’r flwyddyn gan fod gwasanaethau rheng-flaen wedi ymgysylltu’n llawn â chyflenwi 
gwasanaethau blaenoriaeth i breswylwyr gan ei gwneud yn amhosibl darparu ar gyfer 
ymweliadau archwilio. Yn ychwanegol, roedd ysgolion ar gau a gwasanaethau eraill wedi oedi. 
Cymerodd y tîm ran mewn gwaith gwrth-dwyll estynedig yn gysylltiedig gyda Grantiau Busnes 
Llywodraeth Cymru i ddilyn arian cyhoeddus. Daeth y cynllun seiliedig ar flaenoriaeth yn 
weithredol mewn fersiwn ddiwygiedig o 1 Hydref 2020. Gwahoddwyd cwestiynau gan Aelodau 
Pwyllgor. 
 
Dywedodd y Cadeirydd fod y Tîm Archwilio Mewnol wedi gwneud cyfraniad sylweddol i waith 
pwysig arall yn ystod y pandemig sydd wedi effeithio ar lefel arferol y gwaith archwilio a wnaed 
dros flwyddyn. 
 
Fel yr argymhellwyd, fe wnaeth y Pwyllgor Archwilio adolygu a chymeradwyo’r Cynllun Archwilio 
Mewnol ar gyfer 2020/21. 
 
13. Blaengynllun Gwaith  

 
Nodwyd y Blaengynllunydd Gwaith. 
 
14. Cadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol  

 
Cadarnhawyd cofnodion y cyfarfod diwethaf. 
 
15. I gadarnhau dyddiad y cyfarfod nesaf fel Dydd Iau 26ain Tachwedd 2020  

 
 

Gorffennodd y cyfarfod am 4.00 pm  
 

 


